ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 29/2024

Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental e após ouvido o douto Plenário, apresentam a presente
Moção de Apelo, solicitando o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, Luiz Inácio Lula da
Silva, ao Excelentíssimo Senhor Ministro dos Portos e Aeroportos, Márcio França, ao Excelentíssimo Senhor Presidente
do Senado Federal, Rodrigo Pacheco, e ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara dos Deputados, Arthur Lira,
para que seja garantida,  pelo Governo Federal,  a  manutenção da autoridade portuária  municipal  sob a gestão da
Superintendência do Porto de Itajaí (SPE), assegurando a continuidade do modelo descentralizado de administração
portuária que tem se mostrado exitoso.

JUSTIFICATIVA:

Desde a aprovação da Lei  Municipal  nº 2.969, de 16 de junho de 1995, que homologou o Termo de Convênio nº
001/95 firmado entre o Município de Itajaí e a União Federal, e com a criação da autarquia Administradora Hidroviária
Docas Catarinense (ADHOC), posteriormente renomeada como Superintendência do Porto de Itajaí pela Lei Municipal
nº 3.513, de 6 de junho de 2000, o Porto de Itajaí tem sido administrado de forma eficiente e responsável. Essa gestão
municipalizada contribuiu significativamente para o desenvolvimento econômico local e regional.

Diante disso, apelamos pela renovação do modelo de descentralização e pela preservação da autoridade portuária
municipal, reconhecendo a importância estratégica de manter o controle administrativo nas mãos do município para
garantir a continuidade dos resultados positivos alcançados ao longo dos anos.

Reiteramos que o pleito tem como objetivo reforçar o compromisso com a gestão pública eficiente e a valorização dos
interesses locais e regionais, em benefício de toda a sociedade catarinense e brasileira.

Sendo  assim,  solicitamos  o  envio  da  presente  moção  às  autoridades  supracitadas  para  que  adotem  as  medidas
necessárias visando à continuidade desse modelo de gestão portuária de sucesso.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE DEZEMBRO DE 2024

MARCELO WERNER
PRESIDENTE - Republicanos

RUBENS ANGIOLETTI
VICE-PRESIDENTE - PL

ODIVAN WIVALDO LINHARES
PRIMEIRO SECRETÁRIO - PSD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
SEGUNDO SECRETÁRIO - PSD